
 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1/3 
 

 
 
 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 271 
din 06.04.2016 

 
 

 Dosar nr. 169/2016 
 Petiţia nr. 1354/07.03.2016 
 Petenta: …………… 
 Reclamat: Inspectoratul Şcolar Judeţean Timiş 
          Liceul Carmen Sylva Timişoara  
 Obiect: Criterii de înscriere la clasa 0, clasa pregătitoare, în învăţământul primar, 

altele decât cele ce ţin de arondarea elevilor în funcţie de domiciliu. 
 

 I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
 

 I.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenţilor 
 I.1.1. …………. 
   I.2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamatului  
   I.2.1. Inspectoratul Şcolar Judeţean Timiş, cu seidiul în Timişoara, 

Bdul.Constantin Diaconovici Loga 3, judeţul Timiş 
   I.2.2.    Liceul Carmen Sylva Timişoara, cu sediul în Timişoara, Bdul.C. D. Loga nr. 

45, judeţul Timiş 
  

 II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
 
  2.1. Petenta învederează că pentru anul şcolar 2016-2017, Liceul Carmen Sylva din 

Timişoara, a făcut publice alte criterii de înscriere la clasa 0, clasa pregătitoare, decât cele 
ce ţin de arondarea elevilor în funcţie de domiciliu. 

     
  III. Procedura de citare 
 

 3.1. În temeiul art.12 alin.4 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 
sesizărilor publicată în M.O. nr.348 din 6 mai 2008, Colegiul director urmează să emita 
prezenta hotărâre.  

 
 

IV. Susţinerile părţilor 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2/3 
 

Susţinerile petentei 
  
 4.1.1. Petenta apreciază că a fost discriminată prin introducerea unor criterii privind 

selecţia dosarelor elevilor în vederea înscrierii în clasa pregătitoare în învăţământul primar 
la Liceul Carmen Sylva din Timişoara. 

4.1.2. În data de 22.02.2016 au fost publicate criteriile pe baza cărora se pot depune 
dosarele pentru înscrierea la clasa 0. Cele patru criterii în vederea inscrierii sunt: 

4.1.3. Părinţi/tutori legali/bunici actuali sau foşti angajaţi ai liceului Carmen Sylva; 
4.1.4. Părinţi/tutori legali/bunici actuali sau foste cadre didactice; 
4.1.5. Fraţi/surori, foşti/actuali elevi ai liceului Carmen Sylva, 
4.1.6. Părinţi/tutori legali/bunici absolvenţi ai liceului Carmen Sylva. 
4.1.7. Petenta solicită să se constate că sunt discriminatorii criteriile invocate, în 

vederea înscrierii elevilor la clasa pregătitoare, iar copilului petentei îi este îngrădit dreptul 
constituţional la învăţământul de stat.    

 
 
Susţinerile părţilor reclamate - 

 
 

V. Motivele de fapt şi de drept  
 

5.1. În fapt, Colegiul director reţine în analiză aspectele reclamate în petiţie, anume că 
în anul şcolar 2016-2017, Liceul Carmen Sylva din Timişoara, a făcut publice alte criterii de 
înscriere la clasa pregătitoare din învăţământul primar, decât cele ce ţin de arondarea 
înscrierii elevilor în funcţie de domiciliu. 

5.2. În drept, Colegiul Director reţine că obiectul prezentei petiţii a fost analizat şi 
soluţionat de catre Consiliu prin Hotărarea nr. 258 din data de 30.03.2016, anexată. 

5.3. Faţă de situaţia expusă, Colegiul director urmează să dispună conform art.12 alin. 
(4) din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor publicată în M.O. nr.348 din 
6 mai 2008, clasarea petiţiei: “Dacă după trimiterea răspunsului se primeşte o nouă petiţie 
cu acelaşi obiect, aceasta se clasează la numărul iniţial”. Colegiul director reţine potrivit 
art.5 alin.(7) din OG nr.2/2001, actualizată, privind regimul juridic al contravenţiilor, că 
pentru una şi aceeaşi contravenţie “ se poate aplica numai o sancţiune contravenţională 
principală”. 
 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. nr. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de 
voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Clasarea petiţiei nr. 1354/07.03.2016, întrucât Colegiul director s-a pronunţat cu 

privire la obiectul dedus soluţionarii prin Hotărârea nr. 258/30.03.2016, 
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentei 

VII. Modalitatea de plată a amenzii 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3/3 
 

Nu este cazul  
 
VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 
 
 
BERTZI THEODORA – Membru 
 
 
DINCĂ ILIE – Membru  
 
 
GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru 
 
 
HALLER ISTVÁN –  Membru 

 
 

JURA CRISTIAN – Membru 
 
 
LAZĂR MARIA – Membru 
 
 
MANOLE PETRE-FLORIN – Membru 

 
 

 
        Data redactării: 27.04.2016 

 
Tehnoredactată M.M. 

Motivată D.I. 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii 554/2000 a 
contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

Verificat SCSRP 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

